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Cnope4 llpanululzxor 3a Haqr,rHor Ha v3BprxyBarbe Ha
BHaTperxHaTa peBusktja H Haqr,rHoT Ha r,r3BecTyBarse 3a
peBH3Hjara [,,C;ryx6en BecHHH Ha Peny6tuxa
M axe4oHr.rj a" 6p. 13 6 f 2070), Mef yuap o4HHre craHAapAH
3a npo0ecuoHarHo r43BprrryBarbe Ha BHaTperxHaTa
p eBn3vja [,,Clpx6 en BecHr,rK Ha P eily 6 rlaxa MaKeAoHr,rj a"
6p 713/2074) crpareurxr4or rrrraH coApxr.r

r. BOBEA

1.1.Ilpeue4

1,.2. Oprauusaqncra crpyrffypa w o6eM Ha pa6ora Ha
BHarpeurHara peeusnja

II. TIPE|/IET HA IIENHTE V
I4HCTHTYUH]ATA

IIPI4OPI,ITETI4TE HA

2.1. I\etu H rpuopuTerr.r Ha uHcruryrlujara u uHcrrTyr\uw.re
BO HaAneXHOCT

2.2. OtexynaHn rrpoMeHu Bo HHcruTyr{ujara n v:r,crvrry\uwre
BO HaAneXHOCT

2.3. Cocroj6a Ha cHCTeMor 3a QuHaucncrco ynpaByBarbe r,r

KOHTpOna

rrr. uEn14 3A EAr4HHrlr4 3A BHATPETTTHA PEBH3HIA

IV. rrOTEHUVl A/IHV OE/TACTH HA pEBH3r4JA

v. oTIEHKA HA PI43HK

5.1. llpucran Ao npor{eHKa Ha pu3r.rK

5.2. <Daxropr.r Ha pr,r3uK

5.3. Pesynrarn oA flpoqeHKara Ha pu3r.rx 3a rIenHTe Ha
cTpaTerrrKo nnaHHparbe

vr. IIPHoPI4TETr4 3A pEBHAHpATbE BO IEPHOAOT

6.1,. Bpcxara Ha flpvopuTerHr.r o6tac.rw sa peuusuja co
crr poBeAeHaTa aHaJr r,r3a

6.2. llucra Ha [pnopHTerHu o6lacrn 3a peBuAupalbe co
pacflopeA 3a peBrrAHparbe

VII. Ka4poacxn norpe6n Ha eAr.rHr.rrlara 3a BHarpeurHa
peansuja

VIII. A)KYPHPAIbE HA CTPATEIIIKI4OT II/IAH I4 BPCKATA CO

foAHtilHHOT [/tAH

IX.3AKflYTIOK

N6 baz6 td Rregullores pdr m6nyr6n e kryerjes s6
revizionit td brendshdm dhe mdnyrdn e raportimit t6
revizionit ("Gazeta zyrtare e Republikds s6 Maqedonisei"
nr. 136/2010J, Standardet nd6rkombdtare p6r kryerjen
profesionale td auditimit td brendshdm ["Gazeta zyrtare
tE Republikds sd Maqedonisri" nr. 173/2014 J plani
strategjik p6rmban:

I. HYRJE

1.1. Shqyrtimi

1.2. Struktura organizative dhe fush6veprimi i punes sd
revizionit tE brendshdm

II. VESHTRIM I PERGIITHSHEM I QIiLLIMEVE DHE
PRIORITETEVE TE INSTITUCIONIT

2.1,. Objektivat dhe prioritetet e institucionit dhe te
i nstitucioneve pergjegj ese

2.2. Ndryshime t6 pritshme nd institucion dhe n6 institucionet
pergjegjese

2.3. Gjendja e sistemit td menaxhimit financiar dhe kontrollit

rrr. oBIEKTTVAT pER NIESTTE S REVIZIONTT TE BRENDSHI'M

IV. ZONAT POTENCIALE TE AUDITIMIT

V. VLERESIMI I RREZIKUT

5.1. Qasja ndaj vlerEsimit tE rrezikut

5.2. Faktoret e rrezikut

5.3. Rezultatet e vlerdsimit td rrezikut pEr qellime te
planifi kimit strategji k

VI. PRIORITETET PER RISHIKIM GIATE PERIUDHES

6.1. Lidhja e fushave prioritare pdr revizion me analizEn e kryer

6.2. Lista e fushave prioritare per rishikim me nje program
rishikimi

VII. Nevojat pdr personel ne njesise e revizionitte brendshem .

VIII. AZHURIMI I PLANIT STRATEGIIK DHE LIDHIA E PLANIT
vlEToR

IX. PERFUNDIMI



I. Bore4

Oroj Crpareruxu rrJraH rH coApxtu uaj naxuure IIeJIu,
rrpHopr,rreru r,r aKTHBHocTH Ha BHarpelxHara penuazja no

Ouurruua [e6ap 3a repnoAor 2023-2025 ro4uua.

I{erure H aKTlrBHocrr4Te Ha BHarpeIIIHara penuauja ce so
cor,[acHocr co TIeJIIETe I4 npHopHTerI,I so OnurruHa

!e6ap v vrlacruryw,ruTe Bo HaArexHocr 3a KoH ce BpIIrI4

BHarpeurHa pesusuja, a KoI4 ce BKJIf{eHLI Bo

Crparerujara sa eKoHoMCKI,I pa3Boj na OnurruHa [e6ap

Crpareurxuor rrJraH ce 6azupa Ha [poIIeHKa Ha pH3v Kor
H e Bo corJlacHocr co flpanuaHl,Ixor 3a HaqI,IHor Ha

r.r3BprrryBarbe Ha BHarpeurHara pesutuia LI Har{I,IHor Ha

H3BecryBarbe 3a pesNaujata (,,Clpx6eH BecHlaK Ha

Peny6auxa M ane4o HI,Ij a" 6p. 73 6 / 20 1 0), M efynapoAHlrre
craHAapAH 3a fipoQecuouaauo I,I3BpIxyBarbe Ha

BHarperxHara penusuja [,,Capx6eu BecHI,IK Ha Peuy6azxa
Maxe4oHuja" 6p 7L3/2014), KaKo vI HacoKI,ITe 3a

[oAroroBKa Ha cTpaTeIxKI,I u roAHIxeH nJIaH 3a

BHarperrrHa pennsuja o6janeHr.r Ha se6 crpaHara Ha

MaHucrepcrBoro sa Quuaucuu.CrpareruKl,Ior IJIaH ce

oAHecyBa 3a nepl4o,q 2023-2025 vt rpercraByBa
aixypr,rpaHa neparaja Ha nperxoAHzor CrpareIIrKH uJIaH.

1.2. OpranlmarlucKa crpylcrypa u onQar Ha pa6ora
Ha Buarpeunara peruauia

Bua'rperuHara perueuja e He3aBHcHa aKTI,IBHocr Ha

AaBarbe o6jexrurHo yBepyBarbe I,I coBer, BoclocraBeHa
co rleJr Aa flpptAoHece 3a 3roJIeMyBaIbe Ha BpeAHocTa I,I

no4o6pynalLe Ha pa6orerseto Ha cy6jexror. Taa roMara
cy6jexror Aa tv vcnolrnvl cBoHTe IIeJIH, npl,IMenynaj(ru
cHcreMaTCKV, AVtC\IdflItr4HIlpaIl npl{cTa[ 3a [poIIeHa H

no4o6pynarre Ha eQerrusHocra Bo [poqecuTe Ha

ynpaByBarbe co pH3r,rKoT, KoHTpOJIaTa LI ynpaByBarbero.

E4rauuqara Ha BHarpe[ua peouauja so OnurnHa {e6ap
Bprxu QyHrquja Ha BHarpeuua penuauja Bo onllrrl4Hara
vr t4Hcrvry\r,rHTe Bo HaAJIexHocr LI Toa:

. Y.rprJrlrrrrreroOOY"[IeHec'rwa"-[e6ap

. OcuoBHo yqu,flH[rre "Car{4 Haj4enu"-{e6ap

. CpeAHo o[IIrrI4HCKo yt{t4rnrure"2B Hoeunpu'

. faeua Onurruscxa Yctanosa ,{ercxa fpa4uura
'Epeurua'- fle6ap

I. Hyrie

Ky Plan Strategjik pdrmban qellime! prioritetet dhe
aktivitetet m6 td rdnddsishme td auditimit td brendshdm
nd Komundn e Dibr6s p6r periudhEn2023-2025.

Q6llimet dhe aktivitetet e auditimit td brendshdm jane n6
pdrputhje me qdllimet dhe prioritetet e Komunds td
Dibrds dhe institucionet n6n kompetencat e komunds td
cilave u kryhet auditimi i brendsh6rn dhe td cilat jand td
pdrfshira nd Strategjind pdr Zhvillim Ekonomik td
Komunds Dibdr.

Plani strategjik bazohet nd vlerdsimin e rrezikut dhe
6shte nd pdrputhje me Rregulloren pdr mEnyrdn e

kryerjes sd auditimit td brendshdm dhe mdnyrdn e
raportimit td auditimit ("Gazeta zyrtare e Republikes sd
Maqedonisd" nr. 736/2070), Nr. Standardet pdr
performancdn profesionale tE auditimit td brendshdm
("Gazeta zyrtare e RM" nr.773/20L4), si dhe udhdzimet
pdr pErgatitjen e planit strategjik dhe vjetor pdr auditimin
e brendshdm tE publikuar ne! 6eb faqen e Ministrisd. td
Financave.

Plani Strategjik i referohet periudh6s 2023-2025 dhe
dshtd nj6 version i p6rditdsuar i Planit Strategjik te
mEparshdm

1.2. Struktura organizative dhe fush6veprimi i punds
sE auditimit td brendsh6m

Auditimi i brendshem 6shtd njd aktivitet i pavarur i
sigurimit dhe keshillimit objektiv, i krijuar p6r te
kontribuar nd rritjen e vler6s dhe pdrmirdsimin e

funksionimit tE nj6sisd ekonomike. Ai ndihmon njdsind
ekonomike tE pdrmbushd objektivat e saj duke aplikuar
nje qasje sistematike, td disiplinuar pdr vlerdsimin dhe
pdrmirEsimin e efektivitetit te proceseve tE menaxhimit
td rrezikut, kontrollit dhe qeverisjes.

Nj6sia e auditimit td brendshdm nd Komundn e Dibr6s
kryen funksionin e auditimit td brendshdm nd komund
dhe nd institucionet ndn juridiksionifkompetencat) e saj,
ail

. Shkolla "Penestia" -Dib6r

. Shkolla fillore "Said Najdeni"-Dibdr

. Shkolla e Mesme Komunale "2B Ndntori"



o JaBr{o r(oMyHa.rrHo npernnl4jarlle "CraHgap4"-

Ie6ap

CouacHo flparurHunor sa czcreuarusaquja Ha

pa6oruute Mecra Ha ofl[rrr,rHa [e6ap, eAI,IHI,IIIara 3a

BHarperuHa Penuzuja e cncreMaru3llpaHa KaKo

oAeJreHHe co BItyrIHo 2 pa6ornu uecra.,{,ocera
rrorrro.rreHo e eAHo pa6orHo Mecro.

EBP cnope4yBa BHarpeuHa peBu3uja so cy6jexror o4
jaaHuor cer(Top ,eAHHHIIHTe KopI4CHLIIIH ,cvre
cTpyr(Typ14, npofpaMH, AKTH,BHOCTPI 14

IIpoqecLr,ur(nyqyBarKu H oHI,Ie Ha KOpIACHHIII4Te Ha

crpeAcBa o4 EY-QoH4oBHTe, KaKo IrI xaj npzearHrTe v!

Qusuvrtu raqa co Koj cy6jexror raj Koj ce Bpttru
BHarpeur{a penasuja vua AeJInoBV oAHocH v Koi

Kopr.rcrar janHu crpeACBa.

II. TIPEIJIEA HA IIE/IHTE I{ NP}IOPI4TETI,ITE HA
I,IHCTHTYIII,IJATA

Crpareulcror n.raH 3a nepuoAor 2023-2025 ro4uHa e

H3|OTBeH Bps OCHoBa I,I3BpIXeH rIpefJIeA Ha IIeJILITe LI

[przopuTeluTe Ha vHc"rvry\vjara u vHcrvtrytryHTe Bo

HaAJrex(Ho(rr, I(aKo Iz cocroj6ara Ha pa3Bl4eHocra Ha

cHCTeMor sa Qnuaucl4cl(o ynpaByBarbe H KoHTpora.
flperre4or ce 3acHoBa Ha rznQopvralll4HTe co6pauu
[peKy: aHarv3a Ha crpaTelrKH AoKyMeHTV ,aHarw3a Ha

rrporpaMr{l-e, coApxaHlr Bo 6yrxeror,aHailv3a Ha

QnuancncrruTe nlaHoBla Ha vHcryllplnre KouI rIoAJIell(ar
Ha penrlsuja 3a reKoBHara roAHHa I,I HapeAHHor rIepHoA

,pasroBopH co paKoBorcBoTo,pe3y,[TaTl4 OA aHa"[H3aTa

Ha Apyra Aor(yMeHTaqrzja ruro e jaauo AocrarlHa H

auailv3a Ha cocroj6ara Ha cHCTeMor Ha BHarpelxHa
KOHTpOna.

2.1. I{eru tt flprropllTerlr Ha orrrrrruHara \t
r{HcTHTyrIHr,rre Bo HaAJIeXHOCT

z.L.L.Ife"nu Ir npuoplrrerl Ha orlrrruHara (yure ia

Onruruua [e6ap e Bo npoqec Ha uspa6orxa Ha

crparemuHor nJlaH sa eKoHoMCKI,I pasnoj, Koj ja
BKry.IyBa zuzujara, wucujara Ha on[ITHHara 3a

BHarpettrHa npoQecuonanusaquia Ha o[[ITHHara,
JIOKAJIHH HHBeCTI,IrIH,fpaAeH Qyuxcaouareu
onurr.rHcrrr.r cHCTeM ua ,l'lep, 4o6po rznQopvrzparbe Ha

nprzBarHlroT ceI(TOp V OApXJILIBa KopHcrerbe Ha

[pLrpoAHr.r t Ky rrypHr rloreHrluaru, SWOT-aH ailv3avt v

AHH Cl'-pa',feur{rz HacoKH.

'Breshia'- Dibdr

. Nd6rmarja komunale publike "Standard"-Dibdr

Sipas Rregullores pdr sistematizimin e vendeve td punds
nd Komundn e Dibrds, njdsia e Auditimit td Brendshdm
6sht6 e sistemuar si njdsi me gjithsej 2 vende td punds
dhe deri md tani 6shtd plotdsuar njd vend pune.

EVR bdn auditimin e brendshdm tek subjektet e sektorit
publik, njdsitd e prirdoruesve, td gjitha strukturat,
programet, aktivitetet dhe proceset duke pErfshir6 ato td
td fondeve tE BE-s6, si dhe nd personat privat6 dhe fizik6
me td cil6t subjekti ku kryhet auditimi i brendshdm ka
marrddhdnie td pjesshme dhe ato qd pdrdorin fondet
publike.

II. VESHTRIM I PERGJITHSHEM I QELLIMIT DHE
PRIORITETEVE TE INSTITUCIONIT

Plani strategjik pdr periudhdn 2023-2025 6shtd
pdrgatitur nd bazd td nje rishikimi ekzekutiv td synimeve
dhe prioriteteve td institucionit dhe institucioneve
pdrgjegj6se, si dhe gjendjes td zhvillimit tA sistemit td
menaxhimit financiar dhe kontrollit. Vdshtrimi bazohet
nd informacionin e grumbulluar ptirmes: analizds sd

dokumenteve strategjike, analizds sd programeve qti
pdrmban buxheti, analiz6s sE planeve financiare tE
institucioneve qd i ndnshtrohen auditimit pdr vitin
aktual dhe periudhdn nd vijim, bisedat me
menaxhmentin,rezultatet td analiz6s sd dokumentacionit
tjetdr qd 6shtd nd dispozicion publik dhe analizds sd

gjendjes sd sistemit td kontrollit td brendshdm.

2.1. Obiektivat dhe prioritetet e komunds dhe
institucioneve p6rgi egi dse

2.1.1. Obiektivat dhe prioritetet e komunds

Komuna e Dibrds 6shtd ne proces td zhvillimit td njd
plani strategjik per zhvillimin ekonomih i cili pdrfshin
vizionin, misionin e komunds p6r profesionalizimin e

brendshdm td komunds, investimet lokale, nddrtimin e

njd sistemi funksional komunal td Lerit, informimin e

mird td sektori privat dhe p6rdorimi i qdndruesh6m i
burimeve natyrore dhe kulturore, potencialet, analizat



Bo paanojaHuor nepuoA Bo Onurruua [,e6ap ce

oqexyBar Aa ce oApxI,I crexHara cocroj6a co

no4o6pyeame u yHarpeAyBarbe Ha KoMyHaJIHara

uuQpacryxrypa, uo4o6pyBarbe Ha exoHoMCxu paanoj co

3fo.[eMyBarbe Ha concrBeHpl I,I3BOpI4 [pI4XOAIZ npeKy
yHa[peAyBarbe Ha Cucreuor ua fiauor Ha laMor co

r4HBecrHrIH oA Ey-<f ou4onu v no4o6pyname
KoMyHr4KaII ujar a co rpaf aHure.

2.1.2 lleau r rIpHoplITerH
HaAne)I(Hocr

Ha [HcTlrryrlulrTe Bo

Z.L.Z.L Ileau vt npuoplrrer Ha 6ygercxure
KOpUCHITTIH

llaaHosure sa pa,6ora na 6ygercxl4Te KopncHvt\vr 3a

2023 ropuua ce 4eQunvtpaHr co nporpaMure ua cenoj

[oeAr.rHr.rqeH 6ygercxl,I Kopt4cHHK xoj ce AoHecyBar Ha

Coseror Ha onlxruHara .@HHaHcosure [,[IaHoBI4

rrpecTaByBaaT cocraBeH Aeil oA KoHco,[I4AHpaHHOT

6yger Ha onllrraHara, KaAe ce rIpHHauIx(aHI4 rIplIxoAI'ITe

IIo LI3BOpH V pacxoAlare no HaMeH, V VICTVffe Ce

HenxoAHL 3a CrIpOBeAyBalbe Ha roAI4lxHHTe rlpofpaMl4

sa pa6ora.

2.I.2.L Ile.nu rpuoplrrer Ha ocHoBHo yqlrJrllllrre
"IleHecrna"-[e6ap

Y.rHaHurero OOY "fleHecrlla"-{e6ap e ocHoBaHo co aKT

Ha co6upaHae Ha OnurrzHa [e6ap 6poj 07-2342/l on

01.09.1956 ro4uua,4ejuocra Ha roja e eepuQuqupaHa
co peileHl4e 6poj 10-399217 oA 01.10.L997 roguua
:aBAaAeHa oA crpaHa Ha Muuucrepcrnoro.Cnope4
craryror co 6p 01,-l4ll1 L2'07.2022 roAI'IHa,

ocHoBHoro ) Ihrlt Ixre OOY "fleuecrva" LrMa cnojcrno Ha

rrpaBHo JII4IIe, crexHaro co ynucor no IleHrpa,[Hl4or
perracrap Ha Peny6tut<a Cerepua Mane4oHuja u

perllcTapoT Ha 0TIIUTHHCKI,ITe OCHOBHI4 yqLUIHIXTe Urro

ro BoAI4 onIIrrI,IHara 3a cBoero no4pavje.Bo [paBHuor
npoMeT co TpeTLI ilvt\a ysvrktlxTeTo yr{ecTByBa Bo cBoe

vtMe H sa caoja cuerxa.3a cBoure o6npcru HacraHarlz

BO IpaBHI,IOT rIpOMeT CO TpeTI'I Jl],fi\a yt{I,,'[HlxTeTO

oAf oBapaT co cHTe cBola crpeAcBa-IIeJIOCHa

oAroBopHocr. Pa6orara ce opraHrstr^pa I'I ocrBapyBa

Kor,r Ha [peAJIor ua Euporo tI4 yrBpAyBa MI'IHI4crepor 3a

o6paaonaHlae I4 Hayxa.

SWOT dhe udhdzimet strategjike.Nd periudh6n
zhvillimore nd Komundn e Dibr6s pritet td ruhet kushtet
e fituara duke pdrmirdsuar dhe avancuar
infrastrukturrin komunale, duke permirtisuar zhvillimin
ekonomik duke rritur td ardhurat nga resuset vetanake
p6rmes pdrmirdsimit td Sistemit td Tatintit nti Pront! me

investime nga fondet e BE-s6 dhe pdrmiresimin e

komunikimit. me qytetardt.

2.L.2 Objektivat dhe
p6rgiegi6se

prioritetet e institucioneve

2.L.2.I Obiektivat dhe prioriteti e shfryt6zuesve te
buxhetit

Planet e punds sd shfrytdzuesve teibuxhetit pdr vitin
2023 percaktohen nga programet e secilit sltfrytdzues
buxhetor, td cilat miratohen nga Kdshilli i
komunds.Planet financiare paraqesin pjesd pdrbdrdse td
buxhetit td konsoliduar td komun6s, ku jand paraclitur td
ardhurat sipas burimeve dhe shpenzimet sipas qdllimit
dhe td njdjtat jan6 td nevojshme pdr realizimin e

programeve vjetore td punds.

2.I.2.L Prioritetet e shkoll6s fillore "Penestia"-DibEr

Shkolla fillore "Penestia"-DibAr 6shtd thetneluar me

aktin e Kuvendit td Komunds sd Dibrds nr.0l-2342/1
datd 01.09.1956, veprimtaria e s6 ciltis dshtd vertetuar
me vendimin nga Ministria.Sipas statutit nle ltutntir 01-

L41 / 7 12.O7.2022,shkolla fillore "Penestia" l<a statusin e

personit juridik, td fituar me regjistrimitt ttli Regjistrin

Qendror td Republikds sd Maqedonisd sd Veritrt dhe

regjistrin e komuniis qd e mban komuua pdr shkollat e

saj .Nd lidhje me detyrimet shkolla rnerr pjesd rtii emtir te!

saj dhe me shpenzimet e veta.Sllkolla pCI'gjigjet

plotdsisht pdr detyrimet e saj qd rrjedhin. nga veprimet
juridike me td tretdt. Puna organizohet clhe kryhet nga

Ministri i Arsimit dhe Shkenctis me propozittt tE Byrosd

dhmban pdrgjegjdsi td plot6.



OcsosHo yqu,rrHrxre "Caup, HajgeHIa"-{e6ap e ocHoBaHo

co aKT ua Bla4ara Ha Peny6luxa Cesepua Mare4oHuja
co 6p.23.21,81,/1. op, 18,05.1998 roAHHa. fiejuocr Ha

yqvnv rrre'ro e eepnQuqHpaHa co pe[IeHI4e 6p.10-

7577/3 oA 10.03.1999 roguua.CnopeA craryror co

6p.01,-1a1/1 12.07.2022 roAVHa ocHoBHoro
yr{Hrnure'ro "Cau4 Haj4enn"-[e6ap uua csojcrno ua
npaBHo Jnrqe, crexHaro co ynucor no I-leurpa,IlHnor
peruC'rap Ha Peny6nuxa CerepHa Mare4ouuja n
pefHCTapo'f Ha onuITlIHcKHTe ocHoBHH yqla"[ullITe lxTo
ro BoAr4 on[rruHara 3a cBoero no4pavje.Bo npaBHuor
npoMel' co rpeTH /Iv\a yl{v/IvlxTeTo yr{ecTByBa Bo cBoe

vMe v:a csoja cuerxa.3a cBoI4Te o6npcxu HacraHarLl
BO npaBr{r.ror [poMer co rpeTH rv\a yqvrullrreTo
oAfoBapar co . cvre cBoI4 crpeACBa-IIeJIOCHa

oAroBopHocr. . Pa6orara ce opraHu3l,Ipa u ocrBapyBa
KoH Ha rrpeAnor ua Eaporo rH yrBpAyBa MI,IHI,Icrepor 3a

o6pasona H rae r,r Hayxa.

Cpe4no ottrx'ruHcKo yl.vrvfiTe "28 Hoeunpu' e

ocHoBaHo co aKT Ha Hape4uuor o46op Ha Onruruua

[e6ap co peueHl4e 6p.01-2299/2 oA 29.07.1.960.
.Cnope4 claryror Cpe4Ho onIxrHHCKo yuuttwutre "28

Hoeunpu' aua cnojcrBo Ha npaBHo JIHI{e, creKHaro co

ynprcor Bo l-[eHrpaaHIaor perucrap Ha Peny6nuxa
CenepHa Maxe4oHaja H perucTapor Ha oIII]THHCKHTe

OCHOBHH YLIIITAruTC lxTO fO BOAH OTIIXTI/HATA 3A CBOCTO

no4pavje.Bo trl]aBHl,t or npoMer co rperu rv\a
yquJruure'ro yqecrByBa Bo cBoe vMe v 3a cnoja
cue'rxa.3a cBoHTe o6npcxn HacraHaru Bo npaBH[Ior
rrpoMeT co rperH nv\ayl{vnvulTeTo oAloBapaT co cI4Te

cBoH c'rpeAcBa-ueJIocHa oAroBopHocr.Cpe4uoro
o6pasonauae e 3aAoJIxureJIHo sa cexoj rpafau u so
janHnre cpeAHH yqHrH[Tero e 6ecnlaruo.Pa6orara ce

opraHa3Hpa a ocrBapyBa cfiopeA HacraBeH ilraH vI

nporpaMr.{ oA I'HMHa3I,ICKo H crpyqHo o6paaonaHIae.

Cnopeg craryror co 6p 827/1.oa 72.06.2079 roAI4Ha

]anna Onurruscxa YcraHosa Iercxa fpa4nuxa
'Eperuaa'- {e6ap e ocHoBeHa o4 Hapo4eH o46op na

orrrxrHHa [e6ap co oArIyKa 6p.07-2462/7 on0L.09.L970
roAHHa co rtoe e AaAeHo cor.IlacHocr sa pa6ora.fercxara
rpaAHHKa Bo npaBHHoT IIpOMeT CO TpeTI4 ltIl\a 3a

cBoHTe o6npcru oAroBapa co cI,ITe cpeACTBa co KoI'I

pacflonafa H co KoH ce KopI4cTH IIenOCHa oAfoBopHocT.

Shkolla fillore "Said Najdeni"-Dibtir dshte themeluar me
akt td Qeverisd sd Republikds sd Maqedonisd sd Veriut
me nr.23.279ll7 td datds 18.05.1998. Veprimtaria e

shkollds verifikohet me vendimin nr.10-1577 /3 date
10.03.1999.Sipas statutit me nr.01.-1.47/L viti
72.07.2022, shkolla fillore "Said Najdeni"-Dibdr ka
statusin e personit juridik i fituar me regjistrim nd

regjistrin qendror td Republikds sd Maqedonisd sd Veriut
dhe regjistrin e shkollave fillore komunale qd e mban
komuna p6r zon6n e saj. Shkolla merr pjes6 nE veprime
juridike me tE tretet nd em6r dhe Ilogari td saj. Shkolla
dshtd p6rgjegjdse pdr detyrimet e saj nE qarkullimet
juridike me td tretdt me gjithd pdrgjegjdsind e saj. . Puna
organizohet dhe kryhet nga Ministri i Arsimit dhe
Shkencds me propozim tE Byros6.

Shkolla e mesme komunale "28 Ntintori" esht6
themeluar me akt td Keshillit Drejtues td Komunds sd

Dibr6s me vendim nr.01-2299/2 td datds 29.07.1960.
Sipas statutit, shkolla e mesme komunale "28 Noemvri"
ka statusin e personit juridik, tE fituar me regjistrim nd
Regjistrin qendror td Republikds sd Maqedonisd sE

Veriut dhe regjistrin e shkollave fillore komunale qd e
mban komuna pdr zonrin e saj. nd transaksionet me td
tretrit, shkolla merr pjes6 nd em6r dhe pdr llogari tE
saj.Pdr detyrimet e saj qd dalin nd transaksionet juridike
me te tretrlt, shkolla pdrgjigjet nE emdr tE vet dhe nd

llogari td vet- pdrgjegjdsi e plotd.Arsimi i mesdm 6shte i
detyrueshdm p6r gdo qytetar dhe nd shkollat e mesme
publike shkolla dshte pa pagesd.programe nga shkolla e

mesme dhe arsimi profesional.

Sipas statutit nr.B21./1 date 72.06.20L9 Institucioni
Publik Komunal Kopshti i FdmijEve - 'Breshia' - Dibdr
6shtd themeluar nga KEshilli Popullor i Komunds Dibdr
me vendim nr.0L-2462/1 me datd 07.09.L970 i cili ka
dhdnd pdlqimin pdr td kryer mardhdnie pune.Kopshti n6

lidhje md qarkullimin juridik ndaj tE tretdve pergjigjet
p6r detyrimet e tij me td gjitha mjetet qE disponon



|asuoro KoMyHa,IIHo npernnujarze "Crau4ap4"-fle6ap
ce ocHoBa 3apaAH Bplxebe Ha crorlaHcxu 4ejuocru o4
o6tacra Ha KoMyHaJIHIare o4 jaaeu vHTepec H ce

He3aMeHJII{Bvr ycItoBV 3a xl4Boror Ha rpafaHl'ITe Ha

repzropujara Ha orlurrana {e6ap u uonoQopMupaHara
orurrrr,rHa I{enrap Xyna.

Cnope4 craryror co 6p.01,-784/1' op' 30.05.1997
roArrHa jaeHoro KoMyHaJIHo npernuujarne "Crau4ap4"-

[e6ap Iaua'r csojcrBo Ha npaBHo JII4IIe v vua croja xupo
cMerna a 3a I43BprxeHlare o6npcxn Bo rIpaBHI4or npoMer
co cuor cnoj HMor-co qe/rocHo

oAroBopHocr.Kouyualuoro nper[pujarue co ceoj axr
ro ocHEBa Onurrnuara. Ona npernpujarne rI4 Bplxll
c,rreAHr.rre 4ejHocrvr: cHa64yname co BoAa 3a fll4erbe,

o4pa6orra v I4crlopaKa Ha rexHoJlollrxa BoAa,

co6nparre,nper{HcTyBame v Aucrpv6y4uia Ha BoAa 3a

rr4erbe npexparu6eua BoAa, o4pa6orna Ha

AerroHr,rparbero Ha KoMyHaJIeH IIBprc ornaA, jareH

rpaACKr4 14 [purpaACKH npeBo3, oAp]I(yBarbe H

Kopilcrerbe Ha [apKoBH,3eJIeHI,IJIo Lt Apyrt4 pa6oru.

2.2. O.rexyranu rpoMeHH Bo nncruryqniara n
lrHcTHTyIIHlrTe BO HaATIIe}I(HOCT

Couacuo fo4Iauruure ilporpaMu sa 2023 roAI'IHa, Bo

Orurrzua [e6ap ce [,IIaHHpaar cJIeAHI4Te KarII4Ta'IIHI'I

npeoKTI,|:

l.PexoHcrpynquja Ha ,IIoKaJIeH rIplICTa[eH nar
c.EoMoso 4o c.Cyurrzqa, OnutIaHa ['e6ap

2.Pexoucrpynqraja Ha yrI4qHa Mpexa eo Hacea6a BeHeq-

1, Onurruua fie6ap

3.Peroncrpyxqraja Ha yJIHIIa Ertepeu 3esro

4.3uptcxo oAplryBarbe Bo rpaA rlo ceJla

S.Kpnerre Ha yAapHH AyIKLI tro oIIIITI4HCKL TIaTH[ITa H

yjrx\v BO rpaA vcera

III. IIENI{ HA EAI,IHI,IqI,ITE 3A BHATPEIIIHA
PEBI,I3[IJA

EBP so HapeAHlaor rpIaroAI4IIreH nepuoA uIaHHpa Aa rI4

peaJrr.r3Hpa c,IIeAHHTe IIeJII4:

1.[Ipra4ouec Bo HaMaJIyBarbe Ha HerarI4BHHTe HaoAId Ha

HaABopelxHara peBH3Hja so 4eaor Ha BucrktrvtHocra H

o6jemrlznHocra Ha QuHaHcucrI4Te u3Beurral4,Kaxo H Bo

AenoT Ha ycorlaceHocT co 3aKoHI'ITe I'I IIpOIIHCHTe.

Nddrmarrja publike "Standard"-Diber dshtd thetneluar
me q6llim td kryerjes sd veprimtarive ekonomike nd
fush6n e shdrbimeve komunale me interes publik dhe
6shtd kusht i pazdvenddsuesh6m pdr jetdn e clytetardve
td territorit te komunds sd Dibrds dhe asaj te
sapoformuar komuna e Qenddr Zhup6.

Sipas statutit me nr.01-1,84/7 datd 30.05.1997, shoqdria
publike "standard"-Dibdr ka statusin e persotrit juridik
dhe ka llogarind e saj personale, si dhe pdr detyrimet e

kryera nd veprimin juridik me gjithd pasurind e saj
posedon p6rgjegjdsi td plot6.Nddrmarrja 6shtd e

themeluar nga komuna me akt td saj. I(jo nderrnarrje
kryen kdto aktivitete: furnizimin me ujd td pijsh6m,
prodhimin dhe ddrgimin e ujit teknologjik,
grumbullimin, pastrimin dhe shpdrtrdarjen e ujit t6
pijshdm, ujit ushqimor, deponimin e tnbetttrinave te!

ngurta komunale, transportin publil< ttrban dhe
periferik, mirEmbajtjen dhe shfryttizirnill e parqeve,

gjelbdrim dhe gj6ra tE tjera.

2.2. Ndryshimet qE priten nd instituciott dhe nE
institucionet kompetente

Sipas Programeve Vjetore pdr vitin 2023, ttd l(onruncin e
Dibrds jand planifikuar kdto projekte kapitale:

l.Rind6rtimi i rrugds lokale nga fshati Botuovei nti fshatirt
Sushicd, Komuna e Dibr6s.

2.Rikonstruksioni i rrjetit rrugor ne vendbanintitt Venec-
1, Komuna Dibdr

3. Rinddrtimi i rrugds Eqerem Zengo

4. Mirdmbajtja dimdrore nd qytete dhe fshatra

5. Arnimi i gropave nd rrugdt dhe rrugdt kottrunale nrj
qytete dhe fshatra

III.OBJEKTIVAT E NJESISE TE AUDITIMI'T TE

BRENDSHEM

Njdsia pdr kontroll tE mbrenshdm planifil<on tti realizojd
objektivat e mdposhtdm nd periudhdn e ardhshme
trevjegare:

1. Kontribut nd uljen e gjetjeve negativenga ana e

auditimit td jashtdm nE fushdn e vdrtetesisd dhe

objektivitetit td raporteve financiare, si dhe 116 fushdn e

respektimit tE ligjeve dhe rregulloreve.



Z.Pesuguparbe Ha no4pavaja Kor,r He 6zre npe4urer Ha

BHarpe[rHa penuaHja.

3.[orurrHynaH,e untlujatusa za AoHecyBarbe Ha

cTpaTeuKn,HHTepHH AOKyMeHTI,I I,t HI,IBHO HaBpeMeHO

alr(ypHpan,e.

4.3ajamHyaame Ha KoHTpo,IIara 3a clopeAyBa*,e Ha

IIpenopar{HTe Io AaAeHIa HaoAvt oA I,t 38plxeHIl peBll3v.

5.Cle71eH,e Ha crpareuKzTe Hacoxu, tfer.v H MepKIa

yrBpeAeHH co Crparerujara 3a .IIoKaJIeH passoj Ha

orrrrrrr.r Haril v HVBHa uM rr,[eMeHTaquja.

OcHoRHata HacoKa aa pa6ora Ha BHarpeuuara peeusuja
ke 6uAe no4o6pyrarse Ha cHCTeMor Ha BHarpeuHlt
KOHTpO.IH H fipeKy,aKTHBHa rrpr,rMeHa Ha ucT[ITe Aa ce

ocrBapar v MepnvBla eQexrure oA Hr,IBHo cflopeAyBarbe.

BHarperuuara penusuja noxpaj Toa uITo ke ctegu gar.u
flpe[opar(vre ce c[poBeAeHH vrv He, (e ro crleAra v
eQexror oll cnopeAyBaFbero Ha HCTHTe.

IV. floreuquiamru o6tacru Ha peBrrArrparbe

lloreHquja.nHH're o6tacru Ha peBHAI,Iparbe Ha

BHaTpeUHOT peBHsop fr,r yTBpAL Co KopHcTerbe Ha

xou6urrupaH flpr{crarr Ha Har{HH AeI(a ce yrBpAeHH
3aeAHHqr(H xopH3oHTaJrHH npoqecn l(oj ce

c[poBeAyBaa'r' Bo cHTe opfaHvr3a\voHr eAIlHIl\v Bo

cHTe r4HCTVTyt\v oA HaAJrexHocr, a nxayvynaj(u rn
trpoqecr,rre o4 6yq ercxfi or rIHnJryc.

Vrnp4euu co flporpaMr v Kar.vra,IrHu npoeKTH KoI,I ce

onQaleuu co roAr.{rxHaTe rporpaMn ua 6ygeror u ce

nJraHHpa Aa ce peanH3HpaT HapeAHutoT rlepHoA.

Yrap4eHu ce ocHoBHTe QyHrqnu Bo HaA,IIexHocr Ha

ONIIITI4HA.

lloreHquja.nsu o6tacru 3a peBla4tapane yrBpAeHI,I Bo

oAAeneHHero 3a BHarperlHa penuauja ce cJreAHHTe:

L.[Ipoqec Fra c"[eAeH,e Ha rrpeseMeHlz MepI(H rlo AaAeHIa
trpettopar{H oA BHarpeuHa 14 HaABoperuHa peaueuja

2.[lpoqec Ha cJreAeru,e Ha peanl,I3aquja Ha AoroBopvre 3a

jaaau Ha6asKr,r.

3.Ilpoqec Ha BocrrocryBarbe Ha KoHTHHyIzpaHa

CMeTKOBOACTBeHa I(OHTpOJIa BO H3BplXyBalr,eTo Ha

6ygeror Ha ortrrITHHara.

2. Rishikimi i njd fushe qd nuk ishte objekt i auditimit te
brendshdm.

3. Ngritje e inciativds p6r miratimin e dokumenteve
strategjike, td brendshme dhe azhurimii i tyre nd koh6.

4. Forcimi i kontrollit pdr krahasimin e rekomandimeve
pas konstatimeve td auditimeve td kryera.

5. Monitorimi i udhdzimeve, qdllimeve dhe masave
strategjike, td pdrcaktuara me Strategjind per zhvillim
lokal td komunds dhe zbatimi i tyre.

Drejtimi kryesor i punds sd auditimit t6:brendsh6m do t6
jetd pdrmirdsimi i sistemit tE kontrolleve t6 brendshme
dhe ndp6rmjet aplikimit td rekomandimeve pritet arritja
e efekteve td konsiderueshme.

Auditimi i brendshdm krahas asaj ndse rekomandimet
jand zbatuar apo jo., gjithashtu do td ndjek efektin nga
pdrdorimiityreityre.

IV. Fushat e mundshme td kontrollit

Fushat potenciale pdr kontroll tE auditimit td brendshdm
pdrcaktohen duke pdrdorur njd qasje td kombinuar nd
m6nyr6 sig piircaktohen proceset e pdrbashkdta
horizontale qd zbatohen nE tE gjitha njdsitd organizative
nd tE gjitha institucionet e kompetente, duke pdrfshird
edhe proceset e ciklit buxhetor.

Pdrcaktohen programet dhe projektet kapitale q6
mbulohen nga programet buxhetore vjetore dhe
planifikohen td realizohen nd periudhdn e ardhshme.

fand pdrcaktuar funksionet bazl
ndnkompetencat e njd komune.

qe Jane

Fushat potenciale pdr kontroll td identifikuara nga
nkdsia e auditimit td brendshdm jan6 si md poshtd:

1,. Procesi i monitorimit td masave t6. marra pas
rekomandimeve tE auditimit td brendshdm dhe td
jashtdm

2. Procesi i monitorimit td zbatimit td kontratave td
prokurimit publik.

3. Procesi i vendosjes sd kontrollit kontabdl td
vazhdueshdm nd zbatimin e buxhetit td komunds.

4. Procesi i p6rgatitjes, miratimit, zbatimit tE buxhetit td
bashkis6, modifikimit dhe plotdsimit te tij.



4.Ilpoqec Ha H3rorByBan,e,AoHecyBarbe, I,I3BpIxyBane
ua 6yqeror Ha orrmrllHara, HeroBo H3MeHyBarbe I'I

AOIIOJIHyBaF[,e.

5.[Ipoqec Ha npu6rparbe Ha rrpuxoAllTe Bo

orrrrrruHCKHor 6yqe'r.

6.IIpoqec Ha BocrlocryBarbe,cnpoBeAyBarbe vt

oApxyBarbe Ha cHCTeMor Ha BHarperuHa QuHaHCI4cKa
KOHTpOJIa.

7 .IIpoqec Ha KoHTpoJIa LI cJleAerbe ua Qzuaucucxoro
pa6 orerse Ha on IITIaH cKI,ITe 6yq ercxu Ko pHCHI'I IIH.

B..tlpoqec Ha noArorByBarbe Ha aTIJIHKaIIHU 3a rlpoeKTIa

9.[Ipoqec Ha I,I3rorByBarbe Ha nporpaMa 3a KyJITypa'

10.IIpor1ec Ha apxI,IBCKo pa6oteme Ha orltrrl'IHara

ll.Ilpoqec Ha cJIeAeFbe ua pa6ora'ra Ha MecHLI uyp6auu
3aeAHI4I{I,I.

12.[Iporpaua sa jasuo ocBerJlyBan,e 14 Apyru.

l3.IIpoqec Ha HCrIJIara Ha n,rlarla Ha rloxapHHKapI'I.

L4.Cnop'rcx a cara Ha o nlxrv Ha.

l5.Ilpoqec Ha ynpaByBarbe co qoBeqKn pecycn Bo

OTIIIITI4HATA.

l6.IIpoqec Ha npoqeHxa Ha rpaAexHo seuvjmre.

lT.IIpoqec Ha e-KoMyHumaquja co rpafauure.

l8.Ilpoqec Ha cnopeAyBar,e Ha rlocrarru 3a januu

Ha6asxI4 Bo onIrITHHara.

Cnre uscrurylln Bo HaAJIelIGocr Ha orrlTl4ua fle6ap rn
r4MaT CJTeAHI,ITe npOqecu;

1,.[Ipoqec Ha januu Ha6asxI4

2IIpoqec Ha QuHaucucxo Pa6o'reme

3[Ipoqec Ha roAI4IxeH [orIHC Ha crpeACTBa

v. nPoqEHKA HA PI,I3I,IK

5.1.Ilpuc'ran Bo yrBpAyBarbero Ha prr3llxor

Yrnp4yname Ha pI43I.IKor ce BpIIru eps 6asa Ha IacrycrBo,

cosuauujara 3a npo6levlnre Ha onlxruHara,

QuuaHcucxnre MolKHocrl4, t<oltyuHxaqujara co

paKoBoAI,ITervre Ha ceKTopvre I'I oAAerennjata,
KoMyHIzKaIInja co coBeror Ha o[IIITHHara, peAoBHHTe

cpe46a co rpafaHzre, aHaJII43a Ha H3Be[ITaI{,[porpaMI'I

5. Procesi i mbledhjes s6 td hyrave nd buxhetin l<otnunal.

6. Procesi i krijimit, zbatimit dhe rnirdrtrbajtjes sd

sistemit td kontrollit tE brendshdm financiar.

7. Procesi i kontrollit dhe monitorimit tti olteraciolteve
financiare td pdrfituesve td buxhetit komunal.

B. Procesi i pdrgatitjes sd aplikimeve p6r projel<te

9. Procesi i pdrgatitjes s6 njE programi pdr kulturdrt.

10. Procesi i funksionimit arkivor te! kotnttntis.

11. Procesi i monitorimit td punds se! komultiteteve
lokale dhe urbane.

12. Programi pdr ndrigimin publik dhe td tjera.

13. Procesi i pagesds sd pagave tti zjarrfikdsve.

14. Salla sportive e njE komune.

15. Procesi i menaxhimit tE burimeve tljertiztlre nti
komun6.

16. Procesi i vlerdsimit td tokds udiirtitnore.

17. Procesi i komunikimit elektronil( Ine qytetaret.

LB. Procesi i krahasimit tE procedurave tei prokurimit
publik nd komun6.

Td gjitha institucionet ndn kompetencat e I<otnrtutis sd

Dibrds kan6 k6to procese;

1. Procesi i prokurirnit publik

2 Procesi i operimit financiar

3 Procesi i inventarizimit vjetor tti aseteve

V. VLERESIMI I RREZIKUT

5.1. Qasia nd p6rcaktimin e rrezikut

Pdrcaktimi i rrezikut kryhet duke u bazuar nd p6rvojdtt,

njohuritd pdr problemet e komuntls, Inutrd6sit6

financiare, komunikimin me drejtuesit e njdsive dhe

sektordve, komunikimin me kdshillin e kotnurteis,

takimet e rregullta me qytetarijt, aualizalt e raporteve,

B



Ha peBHsHHTe 3a pea.rrr43arluja Ha Crpaerujara sa

eKoHoMCr{H pasnoj ua Onruruna {e6ap 3a nepuoAor
2023-2025 roAr.rHa

5.2. <Daxropr.r Ha p[3I{K

IIpu yrnpAyBaFbero Ha pe3I,II{HTe Ha HHBo Ha

noreuqajalure o6racrn Ha peBl4Auparbe ce KopHCTeHI,I

cJreAHHBe r{3Bopu Ha nuQopr'aaqz

-Pasronoxpu co paKoBoACTBoro kt npu6upame Ha

nuQopuaqua sa npo6.neMure Bo pa6oremero

-AHa,[fisa Ha roAHrxHHTe nporpaMu 3a pa6ora H

3aBpuHHTe CMerrfl,I Ha OIIITTHHaTa

-AHarasa r{a peBH3opcKH H3BeIIITav op\ HaABopeuHa H

BHarpeilHa pennsuja.

-AHarusa rra usneuiravre v uzjaeata 3a KBaJIIzreror u

cocroj6ala 3a BHarpelxHlz KoHTponv op\ fo4IzurHuor

QuHar rcacrrn usneruraj.

@axropu're Ha pH3r.tK BKryqyBar HacraHH,oKoJIHocrH H

TpeHAoBH rton ce cKryr{yBar Bo pa6oreruero u ia
3roJreMyBar nepojaruocra sa nojana Ha pI43I,IK 14 AeKa
eQexrure oA HHBHoro crytlyBarbe ce ro.ner'lu.3a
norpe6Hule Ha fipolleHKara Ha pH3HItor 3eMeHIz ce Bo

npeABHA nepojarHocra 3a uojaeyoame Ha pH3I4Kor H

nnujaHae'ro Aor(onxy HacraHe puauror.3a raa qen ce

pa3f neAyBar cJreAHHTe pv3vt\H

-@unaHcucrn pasrax[necoABerHa KoHTpoJIa rtpu
HaUIaTa Ha [pHxOAI'ITe,HaMaJIyBaE,e Ha

TporxorI,HTe,KoHTI.{HyHpaHO 3fO,IIeMyBarbe Ha

rrpeHeceH14 o6npcrcn).

-PenyraqucKH pH3Hrt (ny6eme Ha aBTopI4Ter u yue4 xaj
rpaf aHlrre).

- OneparaneH pH3HK (He4ocraroK Ha HHTepHH

nporleAypn, ar(TH 3a H3BprxyBar+,e Ha pa6orara vrvt
HeAoBoJrHa HHIIHa npnrureua).

-Morxuocr 3a r(opHCTeFbe Ha crpeACBa o4 Ey-Qon4oBI,ITe
(uaueH,e manaqurer)

-3axoHcxa perynaruBa (HeycornaceHu HHTepHH aKTH co

3aKoHCr(ara pery,rrarnra).

Kano KnyqHH Qanropu Ha pIa3HIt ce janyaar
HecooABereHo nnaHHparbe Ha TpoIIIoI{HTe 3a TeKoBHara

roAr4Ha, [pe3eManero Ha nose(e o6npcxtz oA Toa IxTo
peanHo rvroxe Aace vcilrarv npeMa no6apynavure u
AOBepr4Te,[aTe, 3f o"[eMyBarbeTo Ha IIpI4f oBopI,ITe Ha

programet e auditimit p6r zbatimin e Strategjisd p6r
zhvillim ekonomik td Komunds sd Dibrds pdr periudhEn
2023-2025.

5.2. Faktoret e rrezikut

Gjatd pdrcaktimit tE rreziqeve nd nivel td fushave td
mundshme tA auditimit, jand pdrdorur burimet e

m6poshtme td informacionit

-Biseda me menaxhmentin dhe mbledhja e informacionit
rreth problemeve operacionale

-Analizd e programeve vjetore t6 punds dhe llogarive
pdrfundimtare td komunds

-Analiza e raporteve td auditimit nga auditimi i jashtdm
dhe i brendshdm.

- Analiza e raporteve dhe deklarata pdr cildsind dhe
gjendjen e kontrolleve td brendshme nga Raporti Vjetor
Financiar.

Faktordt e rrezikut pdrfshijnd ngjarjet, rrethanat dhe
tendencat qd ndodhin nd operacion dhe rrisin
probabilitetin e shfaqjes sd njd rreziku dhe qd efektet e

shfaqjes sE tyre jand td mddha.Pdr qdllime td vler6simit
tE rrezikut, probabiliteti i shfaqjes sd rrezikut dhe
ndikimi ndse ndodh merren parasysh rreziku.Pdr kdtd
q6llim merren parasysh rreziqet e mdposhtme

-Rreziku financiar [kontroll joadekuat gjatd mbledhjes sd

td hyrave, reduktim i kostove, rritje e vazhdueshme e

detyrimeve td bartura).

- Rreziku i reputacionit [humbja e autoritetit dhe
reputacionit tek qytetardt).

- Rreziku operacional (mungesa e procedurave td
brendshme, aktet p6r kryerjen e punris ose zbatimi i
pamjaftueshdm i tyre).

-Munddsia e shfrytdzimit td mjeteve nga fondet e BE-sd

[alokimi i kapaciteteve).

- Rregullimi ligjor (aktet e brendshme qE nuk pdrputhen
me rregulloren ligjore).

Faktordt kryesord td rrezikut jand planifikimi jo adekuat
i shpenzimeve pdr vitin aktual, marrja e md shumd
detyrimeve sesa mund t'u paguhen realisht
pretenduesve dhe kreditordve, rritja e kund6rshtimeve
tE pdrdoruesve tE shdrbimit, etj.



KOpHCHT4TIITe Ha ycJlyf vTe v r4TH.

Pa6oren rrpoqec

Procesi I punds

PlrsHr

Reziku

llu4exc
HA

pn3r.rK

Indeksi I
riskut

I Cre4eme ua
peaauaaquja ua

4o16aoprare sa janHu

Ha6asxn.

Monitorim zbatimit
td kontrates pEr
prokurorim publik

Ha4uuuynarbe Ha AoroBopHI4or I43Hoc H rtlaHIapaHHTe

cpeACTBa o4 6ygeror Ha orlIxrI,IHara

Tejkalimi i shpenzimeve kontraktuale dhe rnjeteve td
planifikuara nga buxheti i komunds

Bucor<

Ilartri

2 3aepuiHa cMerxa Ha

f.K.II Crau4ap4

Llogaria
pdrfundimtare e

NKP.Standard.

Heype4euo BoAerbe Ha cMerKoBoACTBoro 14 AeJIoBHI4Te

KHrrrH,cM erKoB oACB eHI,ITe AoKyM eH tu u o6pa6orKara Ha

rroAarorlr,rre,opraHI,I3aIlnja'ra Ha

cMerKoBOACTBOTO,rIpH3HaBarbe Ha rIpHxoAHTe 14

pacxoArnre,[poIIeHyBarbe Ha 6uaaucuure
rr o3 r4rlIa,peBaJIo p H3 aIIta jar a n tr o IHCor.

Parregull6si nE mbajtjen e librit kontabdl dhe pdrpunimit
te tE dhenave, organizimi i kontabilitetit, njohja e td

ardhurave dhe shpenzimeve, vlerdsimi i pozicioneve td

bilancit, rivlerdsimi dhe inventarizimi.

Bprcnrt

I lartd

3 Penusnja ua
pa6oremero ua

Janna Onuru,IHCKa

YcraHosa fiercra
fpa4raHx-Epeuua

Revizion ne puntin e

kopshtit komunal
public-Breshia.

HeaaxoHuro 14 HerpaHcrlapeHTHo crlpoBeAyBaFbe Ha

jaeunre Ha6asrv Ia HeypeAeHo BoAeFbe Ha

cMerKoBoAcBeHHTe AoKyMeHTu Ia o4pa6orxa ua

IIoAaro IIHTe,np143HaByBarbeTo Ha np I4xoAlare H

pacxoAlare, trpoI{eHyBarbero Ha 6u.naucHIare

rro3rln,peBanopusaqujara I4 trouHCor.

Zbatimi i paligjshdm dhe jo transparent i prokurimit
publik dhe administrimi i grregullt i dokumenteve
kontabdl dhe pdrpunimi i td dhtinave, njohja e td

ardhurave dhe shpenzimeve, vlerdsimi izErave t6 bilancit,

rivlerdsimi dhe inventarizimi'

Bucor

Ilartd

L0



4 OasaHcucxa
noAAprxr(a Ha

cIIoprcKa caJla

Raportet financiare
nd salldn e sportit.

fio4elyame Ha uarepnjaJrHa noAAprxxa cnporI4BHo oA

3aKOHCKHTe npOIIVC.

Dhdnia e mbdshtetjes materiale nd kunddrshtim me

rregulloret ligjore.

Bncor

Ilartd

5 Hcnrar ua nlara xaj
aAMr,t HHCTpaTHBHlITe

cryx6eHrluPagesa e

pagava tek
ru6npundsit
administrativ

HeuanpeueHo I,ICUrara ua nlaru xaj
aAM H HrzcrparHB HI4Te crpx6eHqu

Pagesa jo nE kohd e pagave.

Bncox

Ilart6

6 IpoqeHna Ha

f paA€)r{H o a er'lu j rure

Vlerdsimi I tokds
nddrtimore.

H enpoqenyBrr,e Ha rpaAell{Horo aeuujrure cttopeA

3aKoHcKHTe flpon14cra n Qaxruvnara cocroj6a

Mosvler6simi i tokds nddrtimore sipas rregullave ligjore
dhe gjendjes faktike

Br.rcox

Ilart6

7 fiauorc Ha HMor

Tatimi nd peond

Heaxyprzpan'e Ha reKoBHara 6asalaa floAaroIIu 3a AaHoK
Ha HMOT H HeCnOpeAyBarbe aKTuBHocrI,I 3a npol{eHKa Ha

HMOTHTE,

Joazhurimi I td dhdnave pdr tatimin nd prond dhe dhe
jovlerdsimi I duhur I pron6s.

Bucox

Ilart6

B llpoqec ua janHu

Ha6asxH so
OTIIIITHHATA

Vler6simi I

prokurorimeve
publike nd koinun6.

H e ua n p e u e H o, H e3 a K o H Ia ro, H e e Q z xa cu o, H e e Q e KTI,IB H o I4

HerpaHCnapeHTHo crtopeAyBarbe ua januure Ha6asrH so

ONlxTHHATA.

Krahasimi jo nd kohd, i paligjshdm, joefikas, joefektiv dhe
jotransparent i prokurorimeve publike nd komund.

Bncox

Ilartd

9 flprz6upame Ha

rrpHxoAr,rre Bo

ONIIITHHCKI,IOT

6yxrer. Mbledhja e td
hyrave nt! buxhetin e

l<omunris.

HeHarpeueHa Ha[Jrara Ha AaHoIIu,TaKcH v Apyrr4
npplxoAr,r Bo onIIITHHara.

Mbledhja e parakohshme e taksave, taksave dhe td hyrave
tjera nE komun6.

Bncox

Ilart6

10 E-ycnyrn

E-shdrbimet

He4onoaua HCKopHCTeHoc Ha e-ycJlyrHTe Ha rpafaHure.

Shfrytdzimi i pamjaftueshdm i shdrbimeve elektronike tE

qytetardve.

Bucox

Ilartd

11 Iocranxrz Ha

sna6orvsa*,e so
Henovuryaarbe Ha 3aKoHcKHTe LI noA3aKoHCKI4Te Bncox

1"1



OIIIUTI,IHA

Procedurat e

pun6simit nd

komun6.

oApeA6ra rpu crpoBeAyBarbe Ha

no cranrara sa rpa6 otyBame Ha aAMI,IHI4 crp arvBuvt

clpr6enuqu.

Mosrespektimi i dispozitave ligjore dhe n6nligjore gjatd

zbatimit td procedurds pEr punEsimin e ndpun6sve

administrativ.

IlartE

L2 llpoqenra Ha

seujo4eacno
seujurure

Vlerdsimi i tok6s
bujqEsore

Heperyaapnocr Bo flpolleHrara Ha 3eMJoAeJIcKoro

serrazjulte.

Parregullsi nd vlerdsimin e tokds bujqdsore.

Bucox

Ilartd

t2



l4vajku Bo rpeABHA AeKa He e HsrorBeH peBr43opcKuor Duke pasur parasysh se universi i auditimit nuk dsht6
yHHBep3yM, a Bo cor,racHocr ce rroHanpeA xaBeAHHTe hartuar dhe qasja e miratuar md par6 dhe faktordt e

npncrar u Qaxropnre Ha pr.r3rzK yrBpAeH e Crpateruruor rrezikut jand nd p6rputhje, 6shtd pdrcaktuar Plani
nrraH 3a penra:nja so Onurr4Ha [e6ap 3a rrepraoA 2023- Strategjik i Auditimit nd Komundn e Dibrds pdr periudhdn
2025. 2023-2025.

vr. [p[opHTETr,r HA pEBr,rA[IpArbETo Bo VI. PRTORTTET PER EVIDENTIM NE PERIUDHEN (2023-
IIEPI4OAOT (2023-2025 ro4una) 2OZS)

Bpa ocHoaa Ha H3BpueH:aTe aHarrvla sa uorpe6HTe oA Bazuar nd analizat e kryera pdr nevojat e zhvillimit td njd
uapa6orra Ha CrpareruxH rrJraH, npoqeHerara pn3r4r{Hocr Plani Strategjik, rrezikun e vlertisuar td fushave potenciale
Ha noreHqlrjaruare o6tacru Ha peBuArzparr,e H td rishikimit dhe konsultimit me menaxhmentin, 6shtd
ronsBprueHara r(oHcyrrraquja co par(oBoAcTBoro, krijuar njd listd e prioriteteve td rishikimit pdr periudhdn
yrBpAeHa e JTHCTa Ha npuopuTerH Ha peBlzAnparbe 3a 2023-2025.
rrepHoA0r 2023 -202SroAH Ha.

6.1. Marrddhinia nd6rmjet fushave prioritare pir
6.1. Bpcxa uoruefy rpuopr{TerHure o6nacrll 3a auditim dhe analizave t6 kryera
peBl{Arrparbe co cnpoBeAeHlrre a*ailvstt 

Tabela z: Lidhjae fushave prioritare td auditimit me
Ta6ena 2: Bpcxa Ha npuopr4TerHzTe o6tacru na peeusnja analizat e kryera dhe vlerdsimin e rrezikut
co c[por]eAe[{HTe aHailv3v H [poIIeHKaTa Ha pH3I,IIIaTe

13
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2. Anctata Ha npropt4rerur o6aacrAsapeBAAApalbe co pacnopeA Ha peBrAhpalbe

To6ena 2: ltpezned Ho npuopumemHume o6nocmu eo peeudupotbe so (eneceme eo nepuodom no

Cmpamewxuom nnon)

NPTOPhTETHI4 O5AACTH

3A PEBl4Al4PAtbE

FUSHAT PRIORITARE PER AUDITTM

(flpeo zoduno

HO

cmpdmewRuo
m nnon)

(viti I porE I
plonit

strategjik)

(Bmopa zoduxa

HA

cmpdmeuKuom
nnax)

(vitildyt6lplanit
strategjik)

(Tpema eoduxa

HO

cmpomeuKuom
nnau)

(vitiltret6lplanit
strategjik)

L. Pearanja Ha npoqecor Ha nrarh
xaj a4muxrcrparlrBHrre
cayx6errqra.Auditim nE Procein
e pagesav6 tE pagave tek
nEnpunEsit administrativ.

2023

2. Peauanja Ha cnoprcxa cara Ha

onuruHa [e6ap.

Auditim I sall6s tE sportit nE

komunEn DibEr.

2023

3. Peeuarja Ha roqHocra H

KOMnrerHocTa Ha 3aBpuHa

cMerxa sa2O2O-2O2Lr eo

J.Il.,Crax4apr',Qe6ap.

Auditim nP vErtetsinE e llogarive
p6rfundimtare p6r vitin 2020-

2O2L nE N.K.P.-Standard.

2023

4. Peenarja Ha creAelbe Ha

neaaraaaqrja Ha AoroBopure 3a

jaenr xa6aaxr Ha onulrrHara .

Monitorimi i zbatimit tE

kontratave t6 prokurimit publik tE

komunEs.

2023

5. Peeutuja Ha AaHoK Ha rMor.

Auditimi lTatimit n6 PronE.

2023

22



6. E-ycayrr.

E-sh6rbimet

2024

7. llpoqexxa Ha rpaAex{Ho

aemrjure.

Vler6sim I tok6s nd6rtimore.

2024

8. Ilpr6uparoe Ha npxxoAhre Bo

onuJr[HcKr,ror 6yger.

Mb6ledhja e tE ardhurave nE

buxhetin e komun6s.

2024

9. Peanarja xa pa6oreruero ua JYfl,

Epeurua.

Auditim I punEs nE kopshtin
Breshia.

2024

10. Peeuarja xa iaanr,rre xa6aarn xa
onulTlHaTa .

Auditim I prokuroimeve publike.

2025

LL Peararja Ha nocraflKtffe 3a

apa6oryaaroe Bo onurrr4Hara.

Procedurat p6r pun6sim n6
komun6.

2025

12 Ilpoqexra ra aerurjo4eacxo
aemrjurre..

Vler6sim I tokEs nd6rtimore.

2025

BKYNHO PEBN3UIA 4 4 4

23



uI. KAIPOBKCH TIOTPEEI,I HA EAI,IHHUATA 3A
BHATPEIIIHA PEBI{3I,IJA

Co cropeAyBarbe Ha uorpe6ure 3a pecypcz co

BHCTT.THCKLI OT 6pOj Ha BHarpeIXHI,I peBH3OpH BO

oAAeJreHHero 3a BHarpIxHa perusuja ce cMerar AeKa
on[rruHa flelap HMar [orpe6a sa sroaeMyBarbe pecypcu
3a HcnoJrHyBarbe Ha IIeJII4Te Ha oBo Crpareurxu uaH.

\/III. AXYP}IPATbE HA CTPATEIIIKHOT IIJIAH 14

BPCKI,ITE CO TOAI,IUHI,IOT TIJIAH

Crpareruxuor rrJraH ce nperJleAyBa v axypnpa cexoja
roAHHa co urro 6uru ogpasIEJI peJIeBaHTHI4Te [poMeHH Ao
KoH ce 4oafa Bo rIe.IrHTe, npuopvrervffe vI aKTHBHocrHTe
sa OnrurnHa {e6ap u pe3yJITarHTe Ha c[poBeAeHI{Te
nporIeHKH Ha prr3uKor.flo saapuryBarbero Ha rperara
roAHHa 3a nepuoAor ouQaren co oaoj Crpareurxu uau,
BHarperrrHa peausuja (e ja [oBTopI{ ceonQaruara
npor{eHxa Ha pusuror.O4roBopHoro JII,Iqe Ha

uucruryqujara ja o4o6pysa cexoja npoMeHa Ha

Crpareuxzor rIJIaH.

Crparelirxnor nraH e rtoqerHa ocHoBa 3a H3rorByBarbe Ha

fo4uuruuor rrJraH sa BHarpellHa peeuauja.

IX.3AKnvqOK

Crpareruruor nrlaH
nporleHKaTa Ha

e cocraBeH Bp3 ocHoBa Ha

pvr3t4K, r4HTepBJya co

VII. NEVOJAT PER STAF
BRENDSHEM

TE NJESISE sE AUDITIMIT TE

Duke krahasuar nevojat pdr burime me numrin aktual td
auditordve td brendshdm nd departamentin e auditimit td
brendshdm, konsiderohet se komuna e Dibrds ka nevojd
p6r td rritur resurset pdr td pdrmbushur qdllimet e ketij
Plani Strategjik.

VIII. AZHURIMI I PIANIT STRATEGJIK DHE LIDHJET E

PLANITVJETOR

Plani strategjik rishikohet dhe pdrditdsohet gdo vit i cili do
td reflektonte ndryshimet p6rkatdse nd qdllimet,
prioritetet dhe aktivitetet e Komunds se Dibrds dhe
rezultatet e vlerdsimeve tE kryera td rrezikut.

Pas p6rfundimit td vitit td tretd pdr periudhdn e mbuluar
nga ky Plan Strategjih auditimi i brendshdm do td
pdrsdris6 vlerdsimin gj ithdpdrfshirds td rrezikut.

Personi pergjegjes i institucionit miraton gdo ndryshim nd
Planin Strategjik.

Plani strategjik dshtd baza fillestare p6r pdrgatitjen e Planit
Vjetor td Auditimit td Brendshdm.

IX. PIiRFUNDIMI

Plani strategjik perpilohet nd bazdtd vler6simit tE rrezikut,
intervistave me menixhmentin, analizds sd raporteve
financiare, analizds sd raporteve tE auditimit, si dhe
strategjisd pdr zhvillimin ekonomik lokal td komun6s.

Objektivat e auditimit td brendshEm do td fokusohen nd
pdrmirdsimin e sistemeve tE kontrollit td brendshdm,
pdrmirdsimin e procesit tE mbledhjes sE tE ardhurave dhe
racionalizimit td shpenzimeve, zbatimin e rekomandimeve
td dhdna nga auditimi i jashtdm dhe i brendshiim, si dhe
roli kdshillues nd funksionimin aktual tei komuna, shkollat
fillore, shkollat e mesme, kopshti dhe N.K.P. Standard.

paKoBoACTBoro,aHaJIH3a Ha Quuaucucxzre I,I3BeurraH,

arailvaa Ha peBrz3opcKu H3BeIIrraI,I, KaKo Ia crparernja sa

,rro KaJr eH eKoH oM cKI,I paano j Ha onllrruHara.

I]eaure Ha BHarpelxHara Ite ce Qoxycupar Ha

no4o6pyraFbe Ha cHcreMI{Te Ha BHarpeuHa KoHTpoJIa,

no4o6pyaaFbe Bo npoqecor Ha Hanlara Ha npuxoAl,ITe L
parluoHaJrr4aaqnja Ha pacxoAl4Te, LIMrrJleueuraquja na

AaAeHHTe [penopaKH oA HaABopeIIrHaTa H BHarpeIxHaTa
penusnja , KaKo I,I coBeroAaBHara yJlora Bo rexoBHoro
pa6orerre HA O TI IIITH H ATA, O CH O B H I,ITC

)arrH.rlH[rre,ruuna3ltja, rpaAHHKa u f .II. Crau4p4.

flaryl"a / D ata:Z 8.L2.2 022
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